
 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

 

 
DECRETO n. 8 del 9-03-2024 

              

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’INCLUSIONE E ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI. 
 

Visto il D.lgs. 13 dicembre 2023, n. 222, recante “Disposizioni in materia di riqualificazione dei 
servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettera e), 
della legge 22 dicembre 2021, n. 227.”, emanato in conformità all’articolo 117 della Costituzione e 
agli statuti delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano e alle 
relative norme di attuazione, nonché all’articolo 9 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, ratificata della legge 3 marzo 2009, n. 18; 
Visto l’art. 1, del citato Decreto, il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a 
garantire l’accessibilità ai servizi pubblici fisici e digitali da parte delle persone con disabilità al fine 
della loro piena inclusione; 
Visto l’art. 3 che introduce nell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia), i commi 2-bis e 2-ter; 
Visto in particolare l’art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che statuisce che le pubbliche amministrazioni, 
nell’ambito del personale in servizio, individuano un dirigente amministrativo ovvero un altro 
dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi dell’inclusione sociale e 
dell’accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione, che 
definisce specificatamente le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità fisica 
e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità proponendo la 
relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance redatta secondo il 
piano annuale delle stesse e della relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo 
organizzativo e degli obiettivi formativi annuali e pluriennali; 
Visto il proprio decreto n. 3 del 2-01-2023, con il quale il Rag. Carlo Colantoni è stato nominato 
Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di Roccaraso; 
Valutato che il Rag. Carlo Colantoni, Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di 
Roccaraso, è in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti 
attribuiti dalla Legge per il ruolo di Responsabile dell’inclusione e accessibilità dei servizi pubblici; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Statuto del Comune di Roccaraso; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

COMUNE DI ROCCARASO 

 
Viale degli Alberghi n. 2/A – 67037 Roccaraso (AQ) 

Tel. 0864/61921 – Fax 0864/6192.222 

PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  – E-mail: protocollo.@comune.roccaraso.aq.it 

mailto:protocollo.roccaraso@pec.it
mailto:protocollo.@comune.roccaraso.aq.it


 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

 
In forza dei poteri conferiti dal comma 10 dell’art. 50 del Testo Unico citato, 
 

DECRETA 
 DI NOMINARE, per quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 

2-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, quale Responsabile dell’inclusione e accessibilità dei servizi pubblici 
del Comune di Roccaraso il Rag. Carlo Colantoni, Responsabile del Settore I Amministrativo; 

 DI STABILIRE che con la sottoscrizione in calce il medesimo prende atto dell’incarico e che 
nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso; 

 DI STABILIRE che il Responsabile dell’inclusione e accessibilità dei servizi pubblici avrà il 
compito di definire specificatamente le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena 
accessibilità fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con 
disabilità proponendo la relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della 
performance redatta secondo il piano annuale delle stesse e della relativa strategia di 
gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli obiettivi formativi annuali e 
pluriennali. 

 DI INCARICARE il Rag. Carlo Colantoni, Responsabile del Settore I Amministrativo, quale 
Responsabile dell’inclusione e accessibilità dei servizi pubblici, per l’attuazione di quanto 
disposto dalla normativa di settore. 

 DI DARE ATTO CHE il presente Decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Roccaraso 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti – 
Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati” e sarà comunicato al Dipartimento 
della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 DI DARE ATTO CHE il presente Decreto, ai sensi dell'art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, come 
introdotto dall'art. 3, comma 1 del D.lgs. n. 222/2023, sarà trasmesso alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica. 

 
Roccaraso, 9 marzo 2024 

 
        IL SINDACO 
       Dott. Francesco DI DONATO 
 

Il Responsabile Rag. Carlo Colantoni 
 

OPERATORE CIE
Timbro tondo Comune


		2024-03-09T11:57:08+0100
	Francesco Di Donato


		2024-03-09T12:06:10+0100
	CARLO COLANTONI




